
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

 

1 

                     
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului  

Agenţia pentru Protecţia Mediului Timiş 
 

 

 

ACORD DE MEDIU 

PROIECT  

Nr. 4 din 06.07.2018 

 

 Ca urmare a cererii adresate de S.C. AQUATIM SA., cu sediul in municipiul Timisoara, str. 

Gheorghe Lazar nr. 11/A,  jud. Timis, inregistrata la APM Timis sub nr. 2782RP/24.03.2016,  cu 

ultimele completari depuse cu nr. 7791RP/05.07.2018, în urma analizarii documentelor transmise şi 

a verificarii, in baza HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si 
[...]
 Staţie de pompare ape uzate locală (strada 2) şi conductă de refulare cu lungimea de cca. 29 m, 

PEID PE 100, PN 6, De 90/180; 

 Staţie de pompare apă uzată de transfer (strada 11) şi conductă de refulare cu lungimea de cca. 

624 m, PEID PE 100, PN 6, De 90/180; 

 Staţie de epurare a apelor uzate Lovrin, care va deservi clusterul Lovrin, proiectată pentru 6405 

LE. 

Staţiile de pompare ape uzate cu separare de solide vor avea în componenţă 1+1 pompe dotate cu 

convertizor de frecvenţă, senzori de nivel, armături şi fitinguri, sistem SCADA pentru canalizare 

(monitorizare parametri staţie de pompare). 

Pe traseul reţelelor de canalizare s-au prevăzut următoarele lucrări speciale, ce se vor executa prin 

foraj orizontal în tub de protecţie:  

 3 subtraversări de drum naţional; 

 1 subtraversare de drum judeţean  

 6 subtraversări de canale de desecare. 

În cadrul clusterului Lovrin, ce include aglomerările Gottlob şi Lovrin, există în prezent o staţie de 

epurare a apelor uzate nefuncţională. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

 

38 

Staţia nouă de epurare a apelor uzate Lovrin va fi realizată lângă amplasamentul actualei staţii, în 

partea estică a localităţii. Staţia a fost dimensionată pentru un număr de 6405 locuitori echivalenţi 

din localităţile Lovrin şi Gottlob, având următoarele caracteristici: 

 Qu zi med = 745,00  m
3
/zi; 

 Qu zi max = 968,50 m
3
/zi; 

 Qu or max = 80,71 m
3
/h. 

 

SEAU Lovrin va include o staţie solară de uscare a nămolului provenit de la staţiile de epurare din 

zonă, sub forma unui ansamblu de sere care folosesc energia solară (radiaţia) pentru creşterea 

gradului de deshidratare a nămolului. Aceasta va avea o suprafaţă de circa 1400 m
2
 şi va fi 

organizată pe 4 linii de uscare, în funcţie de configuraţia terenului existent pe amplasamentul 

SEAU. 

Staţia solară de la Lovrin va fi dimensionată să preia şi nămolul provenit de la staţiile de 

epurare din zonă (Sânnicolau Mare, Jimbolia, Cenad şi Hodoni (Satchinez)).Cantitatea de 

namol care va fi scos din statia solara de la Lovrin este de 6,5 tone/zi cu aproximativ 40 % SU. 

Principalele elemente componente ale staţiei solare de uscare a nămolului sunt: 

 seră/hală de uscare solară propriu-zisă; 

 pod rulant de împrăştiere, întoarcere, mixare şi transport al nămolului; 

 sistemul de ventilare a serei; 

 instalaţie de purificare a aerului; 

 container pentru nămol deshidratat. 

Procesul de deshidratare a nămolului se va realiza conform fluxului tehnologic: sera/hala se va 

alimenta mecanizat (la una dintre extremităţile sale) cu nămolul umed rezultat în urma procesului de 

epurare, iar podul rulant va prelua cantitatea de nămol introdusă şi aceasta va fi 

distribuită/amestecată uniform pe suprafaţa platformei serei. 

Principalul echipament al serei este podul rulant dotat cu un sistem de sape duble, care va indeplini 

două funcţiuni: cea de răscolire/mixare a nămolului (pe măsură ce podul rulant înainta, nămolul va 

fi amestecat, sfărâmat, aerat şi transportat) şi cea de transportare a nămolului (nămolul umed poate 

fi transportat şi amestecat cu cel uscat, astfel încât se va crea  o platformă cu un nămol uniform pe 

întreaga suprafaţă a acestuia). Acest echipament va fi complet automatizat, realizat din oţel 

inoxidabil cu înălţimea de lucru variabilă pentru a facilita uscarea optimă a nămolului.  

Sistemul de ventilare va avea în componenţă senzori de umiditate şi temperatură, ventilatoare şi 

fante de admisie. Acesta va fi complet automatizat si va direcţiona aerul spre suprafaţa de nămol şi 

va evacua aerul cu umiditate crescută. 

Pentru reducerea mirosurilor generate în cadrul staţiei solare de uscare a nămolului prevăzută în 

SEAU Lovrin se va realiza o instalaţie de purificare a aerului evacuat, care va conţine 

următoarele componente: 

 Tubulatura transport aer uzat. Aerul uzat va fi preluat din fiecare sera prin intermediul unei 

tubulaturi si dirijat spre scruberul pentru curatare chimica. Materialul folosit pentru tubulatura 

va fi la rezistent la coroziune. Tubulatura de transport aer va fi montata pe coama halelor.  

 Scruber de tratare chimica a aerului pentru reducerea NH3 si H2S. Serele vor fi echipate cu o 

unitate de tratare a aerului de tip scruber. Aceasta va reduce concentratia din aer a hidrogenului 

sulfurat si amoniacului, reducand mirosul sesizabil caracteristic acestor compusi din aer. 

Scruberul va fi conceput modular, cu doua trepte de proces si cate un ventilator integrat.  

 Unitate de comanda de tip modular care va include minim un panou de comanda, pompe lichid, 

pompe de dozare şi sistem de automatizare si control pentru a asigura automatizarea si controlul 

scruberelor si alimentarea lor cu lichid si agenţi chimici necesari. Sistemul de comandă va fi 

conectat la o reţea de calculatoare locala sau prin internet. Astfel, va exista posibilitatea de a se 

accesa şi comanda sistemul de tratare gaze de la distanţă. De asemenea, se va oferi posibilitatea 

asistenţei service de la distanţă.  

 Spatiu de depozitare si rezervoare agenţi chimici pentru substante de proces. Depozitul se va 

realiza in gospodaria de reactivi a statiei de epurare si va cuprinde trei rezervoare impreuna cu 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

 

39 

conexiunile aferente pentru: acid sulfuric 96 %, Hidroxid de sodiu 35 %, peroxid de hidrogen 33 

%, in conditii de siguranta si in conformitate cu standardele in vigoare. 

 Conducte de dozare agenţi chimici.  

 Biofiltru. Se va realiza un sistem de biofiltrare utilizând un bioreactor care va contine material 

viu (microorganisme) pe suport de lemn, pentru captarea si degradarea biologică a poluantilor. 

Sistemul de biofiltrare va contine sistem de distribuţie aer care va fi compus dintr-o cameră de 

distribuţie a aerului, si tubulatura aferenta. Sistemul va asigura o distribuţie adecvată a aerului 

de la ventilatoarele fiecarei sere, pe sub materialul de filtrare cu biomasă al bioreactorului. 

Sistemul de biofiltrare va fi dotat cu un sistem de pulverizare apa pentru menţinerea umidităţii 

biomasei în condiţiile necesare. 

Treapta de tratare aer se va alimenta cu apă potabilă, la o presiune cuprinsă între 4 şi 6 bar şi o 

duritate mai mică de 10°D, printr-o conducta de alimentare apa, protejată antiîngheţ. 

Preluarea apei uzate se va realiza prin intermediul unui colector pornind de la biofiltru până la 

intrarea în treapta mecanică a staţiei de epurare şi un colector de la scruber până la intrarea în 

treapta mecanică a staţiei de epurare.  

Materialul suport pentru biomasă se va înlocui la intervale de timp de ordinul anilor. Materialul 

înlocuit se va evacua şi elimina prin intermediul unor operatori autorizaţi pentru preluarea 

deşeurilor. 

 

Lucrările propuse în Aglomerarea Gottlob, ce nu dispune în prezent de sistem de apă uzată, sunt 

reprezentate de: 

 Reţele noi de canalizare, în lungime totală de cca. 14127 m, PVC KG, SN8, Dn 250, şi cca. 728 

racorduri noi; 

 Staţie de pompare apă uzată locală (strada 1) şi conductă de refulare cu lungimea de cca. 27 m, 

PEID PE 100, PN 6, De 90/160; 

 Staţie de pompare apă uzată de transfer (strada 3) şi conductă de refulare cu lungimea de cca. 

5620 m, PEID PE 100, PN 6, De 90/160. 

Staţiile de pompare ape uzate cu separare de solide vor avea în componenţă 1+1 pompe dotate cu 

convertizor de frecvenţă, senzori de nivel, armături şi fitinguri, sistem SCADA pentru canalizare 

(monitorizare parametrii staţie de pompare). 

Apele uzate colectate din aglomerarea Gottlob se transmit prin intermediul unei staţii de pompare 

de transfer în reţeaua de canalizare a aglomerării Lovrin, şi în continuare, împreună cu apele uzate 

colectate din aglomerarea Lovrin, ajung în SEAU Lovrin.  

 

Pe traseul reţelelor de canalizare s-au prevăzut 3 subtraversări de drum judeţean, iar în cazul 

conductelor de refulare a fost prevăzută 1 subtraversare de cale ferată, ce se vor executa prin foraj 

orizontal în tub de protecţie. 

 

Aglomerarea Cenad 
Lucrările propuse în Aglomerarea Cenad sunt reprezentate de: 

 Extindere reţele de canalizare, în lungime totală de 14264 m, PVC KG SN8, Dn 250, şi 934 

racorduri noi;  

 Patru staţii de pompare apă uzată locale (străzile 2, 11, 14, 19) echipate cu convertizor de 

frecvenţă; 

 Conducte de refulare de la SPAU-uri locale, cu lungimea totală de cca. 1012 m, PEID PE 100, 

PN 6, De 90; 

 Extinderea staţiei de epurare existente de 1000 LE cu 4095 LE. 

Staţiile de pompare ape uzate cu separare de solide vor avea în componenţă 1+1 pompe dotate cu 

convertizor de frecvenţă, senzori de nivel, armături şi fitinguri, sistem SCADA pentru canalizare 

(monitorizare parametrii staţie de pompare). 

Apele uzate colectate din aglomerarea Cenad se transmit prin intermediul staţiilor de pompare la 

SEAU Cenad. 

 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

 

40 

În localitatea Cenad există o staţie de epurare containerizată, cu capacitatea de 1000 LE. Staţia de 

epurare a apelor uzate Cenad va fi realizată lângă actuala staţie, în partea sud-vestică a localităţii, şi 

va avea următoarele caracteristici: 

 Qu zi med = 465,36 m
3
/zi; 

 Qu zi max = 604,97 m
3
/zi; 

 Qu or max = 50,41 m
3
/h. 

 

Caracteristicile staţiilor de epurare propuse în proiect 

 

Nr. 

crt. 
Staţie de epurare 

Tip 

lucrare 

Capacitate Suprafaţa 

ocupată (m
2
) L.E. Qu zi max (l/s) 

1 SEAU Chizătău - Belinţ 

Construcţie 

nouă 

2189 3,75 4900 

2 SEAU Găvojdia 2120 4,08 3169 

3 SEAU Checea - Cenei 4701 7,47 3600 

4 
SEAU Hodoni - 

Satchinez 
5054 8,44 4900 

5 SEAU Lovrin 6405 11,21 6936,7 

6 SEAU Cenad Extindere 4095 7,00 10000 

 

Toate staţiile proiectate sunt similare din punct de vedere al proceselor de epurare, elementele 

componente ale acestora fiind de asemenea similare, însă de capacităţi diferite, în funcţie de debitul 

influent al fiecărei staţii. 

Principalele componente constructive ale proceselor de epurare incluse în cadrul unei staţii de 

epurare sunt: 

 

 Linia apei: 

 canal de intrare cu deversor; 

 grătare rare; 

 debitmetru pentru măsurarea debitului influent; 

 bazin de retenţie; 

 staţie de pompare apă uzată; 

 debitmetru electromagnetic pentru măsurarea debitului de intrare în staţia de epurare; 

 instalaţie compactă de sitare fină, deznisipare şi separare de grăsimi; 

 punct de prelevare probe pentru influent; 

 cameră distribuţie cu deversor pentru bazinele cu nămol activat; 

 bazine de aerare cu nămol activat pentru nitrificare – denitrificare; 

 staţie de suflante; 

 cameră de distribuţie pentru decantoarele secundare; 

 decantor secundar; 

 staţie de pompare apă epurată la emisar; 

 debitmetru electromagnetic pentru măsurarea debitului efluent; 

 staţie de pompare apă tehnologică; 

 unităţi de stocare şi dozare precipitant pentru defosforizare chimică; 

 debitmetru parshall pentru măsurarea debitului pe by-pass; 

 punct de prelevare probe pentru efluent. 

 Linia nămolului: 

 staţie de pompare nămol recirculat şi în exces; 

 bazin stocare şi omogenizare nămol în exces; 

 staţie de pompare pentru alimentarea instalaţiei de îngroşare; 

 instalaţii pentru îngroşarea mecanică a nămolului în exces; 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

 

41 

 bazin tampon nămol îngroşat. 

 

În cazul SEAU Lovrin sunt incluse şi: staţie de pompare pentru alimentarea instalaţiei de 

deshidratare cu nămol îngroşat, instalaţii pentru deshidratarea mecanică a nămolului îngroşat, staţie 

solară deshidratare nămol (sere), staţie purificare aer viciat de la sere şi staţie de pompare 

supernatant. 

 Instalaţii anexe: 

 instalaţie de încălzire; 

 grup electrogen; 

 post transformare; 

 reţea de alimentare cu apă potabilă; 

 reţea internă de canalizare; 

 pavilion administrativ (SEAU Lovrin). 

 

Lucrari de constructie: 

 

Proiectul prevede realizarea/reabilitarea următoarelor tipuri de lucrări de construcţie: captări de apă, 

conducte pentru alimentare cu apă, conducte pentru canalizare, gospodării de apă, staţii de tratare a 

apei, staţii de epurare, linie de neutralizare a nămolurilor prin valorificarea lor termică.  

 

Suprafeţele  de teren ocupate temporar şi definitiv în cadrul proiectului pentru fiecare UAT 

sunt redate in tabelul urmator:  

 

Nr.   

crt. 
UAT 

Suprafaţă 

ocupată 

temporar (ha) 

Suprafaţă 

ocupată 

permanent (ha) 

1.  Banloc 1,6 0,3 

2.  Belinţ 5,1 0,8 

3.  Bucovăţ 2,9 0,3 

4.  Buziaş 6,7 0,0 

5.  Cenad 8,7 1,3 

6.  Cenei 4,3 0,7 

7.  Checea 8,0 0,3 

8.  Ciacova 1,6 0,1 

9.  Deta 3,6 0,2 

10.  Făget 1,8 0,3 

11.  Fibiş 0,3 0,0 

12.  Gătaia 4,8 0,0 

13.  Găvojdia 2,6 0,6 

14.  Ghiroda 1,4 0,0 

15.  Giarmata 7,9 0,3 

16.  Giulvăz 4,1 0,2 

17.  Gottlob 4,7 0,0 

18.  Jebel 4,7 0,0 

19.  Jimbolia 5,8 0,0 

20.  Liebling 0,4 0,0 

21.  Livezile 1,8 0,0 

22.  Lovrin 3,4 0,7 

23.  Maşloc 0,0 0,0 

24.  Moşniţa Nouă 6,4 0,0 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

 

42 

Nr.   

crt. 
UAT 

Suprafaţă 

ocupată 

temporar (ha) 

Suprafaţă 

ocupată 

permanent (ha) 

25.  Oţelec 1,4 0,0 

26.  Recaş 1,3 0,0 

27.  Remetea Mare 6,5 0,2 

28.  Săcălaz 1,0 0,0 

29.  Sacoşu Turcesc 2,3 0,3 

30.  Şag 8,3 0,2 

31.  Sânmihaiu Român 1,5 0,0 

32.  Sânnicolau Mare 4,9 0,0 

33.  Sânpetru Mare 6,1 0,1 

34.  Saravale 4,9 0,0 

35.  Satchinez 8,6 0,8 

36.  Secaş 0,9 0,3 

37.  Sînandrei 8,9 0,2 

38.  Stiuca 3,2 0,7 

39.  Timişoara 18,3 0,0 

40.  Tomeşti 1,3 0,1 

41.  Tormac 3,0 0,3 

42.  Traian Vuia 2,6 0,8 

43.  Uivar 2,4 0,0 

44.  Voiteg 2,1 0,3 

45.  VV Delamarina 3,0 0,8 

TOTAL (ha) 185 10,9 

 

Etapa de construcţie a proiectului va presupune, după caz, derularea următoarelor tipuri principale 

de activităţi: 

 Execuţia forajelor pentru alimentare cu apă pentru sursele de apă subterană; 

 Reabilitarea captării pentru alimentare cu apă din sursa de suprafaţă; 

 Excavare şanţuri, poziţionare conducte, închidere şanţuri în cazul tuturor lucrărilor ce 

presupun reabilitarea/extinderea de conducte. Pozarea conductelor se va face în săpătură 

deschisă, la o adâncime cuprinsă între 1 – 4 m, în funcţie de condiţiile din teren; 

 În cazul Municipiului Timişoara, reabilitarea unora dintre reţele (supratraversări conducte 

apă, reabilitare conducte de canalizare) se va realiza cu liner. Aceasta este o tehnologie de 

reabilitare fără tranşee deschisă, având avantajul alterării temporare a unor suprafeţe mult 

mai mici. 

 Subtraversările infrastructurilor intersectate (canal, drum, cale ferată, curs de apă etc.)se vor 

executa prin foraj orizontal şi vor fi pozate într-un tub de protecţie din oţel laminat; 

 Execuţia de fundaţii, ridicarea construcţiilor, instalarea echipamentelor, amenajarea incintei, 

împrejmuirea incintei, realizarea sistemului de iluminat, racordarea la utilităţi – în cazul 

clădirilor, precum gospodăriile de apă sau staţiile de tartare. În cazul acestor investiţii, după 

caz, se vor derula şi activităţi de demolare a unor structuri existente pe amplasament; 

 Instalarea elementelor constructive ale staţiilor de epurare (canale, grătare, instalaţii de 

măsurare a debitelor, bazine de stocare a apelor uzate, staţii de pompare ape uzate, bazine de 

aerare, decantoare (pentru depunerea gravitaţională a încărcărilor din apa uzată) etc; 

 Amenajarea terenului în jurul obiectivelor, asigurarea aceesului către acestea (platforme cu 